ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER LEGISLATIVO DE JÓlA
u lieua. dat ,Jll aoccttltt"

REqUERIMENTO ri.e......,......../ 2O24

ASSUNTO: MOçÃO DE REPÚDIO AO DECRETO ESTADUAL N9 57.102, DE 7 DE JULHO

DE 2023.

Reqte: Vereadores da Bancada Progressistas

Reqdo: Presidente da Câmâra Municipal.

Plenário Jovêncio José Pedroso, 17 de junho de 2024.

Câmârâ dê r€3 da APREC;IADO EM PLENARIO
i X') Aprovado ( <) unanimidade

PROÍocoLo tado () ÍÍrarola) Rejei
Rr,.oirila
Hoúâ

Sessáo t6{\ ,l

S Í | oÍ ÍesLalents Secre

Rua Dr Edmar Kruel 258 - JÓlA - RS. - CNPJ No. 0í .656.02710001-08
Fones (55) 331&1255 - '1000 - 1010 - E-mail: camara@camaraloia.com.br - CEP 98180GO00

Os Vereadores da Bancada Progressistas de Jóia que este subscrevem, vêm até

Vossa Excelência, com basê no Art. 177 , XX, do Regimento lnterno, requerer que, após

votado em Plenário, seja encaminhado ao GoVERNO ESTADUAI, MoçÃo DE REPÚDlo

ao DECRETO Ne 57.102, DE 7 DE JULHO DE 2O23, que Altera o Decreto ne 47.t99, de

27 de abril de 2010, que dispõe sobre o Regulamento do Departamento Autônomo de

Estradas e Rodagem - DAER.

)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER LEGISLATIVO DE JOIA
" lie»ra. da,t Jll ancuúea"

MOçÃO DE REPÚD|O

Por meio desta Moção, expressamos o nosso veemente repúdio ao Decreto
Estadual ns 57 -LOZ, de 7 de julho de 2023, que Altera o Decreto ne 47.L99, de 27 de
abril de 2010, que dispõe sobre o Regulamento do Departamento Autônomo de
Estradase Rodagem - DAER.

O referido Decreto estabelece reestruturação administrativa do DAER,

incluindo nessa reestruturação, o fechamento de Superintendências de algumas
regiões, dentre elas a Superintendência Regional de Cruz Alta, à qual pertence o

município de Jóia.

Entende-se que o fechamento da regional de cruz Alta prejudíca os municípios
da região, de forma especial o município de Jóia.

A Unidade de Cruz Alta tem atendido as reivindicações da região. Se

concretizando o seu fechamento, serão inúmeros os municípios desassistidos da

assessoria técnica e serviços de engenharia para avaliação do que precisa ser realizado
na malha rodoviária estadual da região, rodovias essas que rotineiramente carecem de
melhorias, por vezes de forma imediata.

Por esses motivos, encaminha-se a presente Moção de Repúdio, requerendo ao
Governo Estadual que reconsidere a decisão e mantenha em funcionamento a

Su perintendência do DAER de Cruz Alta.

Plenário Jovêncio José Pedroso, 17 de junho de 2024.

Valmir José Dutra Vieira
Vereador- Progressistas

Dion oswki
Vereador- Progressistas

"v.*lSilva

Vereador Progressistas

Câmarâ dê
PROTOCOLO

Horár

l//
sa Dezordi Lassen

Ver adora - Progressistas

Vanderlei de Ol
Vereador - P

do Amaral
ssistas

dâ APRECIADO EÀ/{ PLENARI
(K ) Apíovado ( x) unanrmidade( )Re
Sessáo

Je;ta?i( ) maira).

S . I o.

Rua Or Edmar Kruel 258 - JÓlA - RS. - CNPJ No. 0l.656.02710001-08
Fonês (55) 3318-í255 - 1000 - 10í0 - E-mail: camara@camararora.com br - CEP 98í 80G000

t/